
DPB013/084 del 26.10.2020 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
DIPARTIMENTO RISORSE 
 
SERVIZIO  DATORE DI LAVORO 
 
UFFICIO FORMAZIONE, SALUTE E SICUREZZA DEL PERSONALE   
 
OGGETTO: D. Lgs. 81/2008, artt. 25 e 41. Sorveglianza sanitaria, visite mediche, accertamenti 

specialistici, esami strumentali per i dipendenti della Giunta Regionale d’Abruzzo. 
CIG: 86570496D4. 

 Liquidazione fattura PA/94 del 07/10/2021. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
VISTI: 

- la L.R. 14.09.1999 n. 77 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 
lavoro della Regione Abruzzo”, così come modificata ed integrata dalla L. R. 26.08.2014 n. 35; 

- la legge 3 agosto 2007, n. 123, recante: "Misure in tema di tutela della salute e della sicurezza sul 
lavoro e delega al Governo per il riassetto e la riforma della normativa in materia"; 

- il D.Lgs. 09 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

- il D. Lgs. 3 agosto 2009, n. 106 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 9 
aprile 2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 500 del 10.08.2020 con cui è stato conferito all’ Avv. 
Paola Di Salvatore l’incarico di Dirigente del Servizio Datore di Lavoro; 

 
PREMESSO CHE: 

 l’art. 15 comma 1) lettera l) del D.Lgs.81/2008 e s.m.i. dispone che il datore di lavoro provveda 
al controllo sanitario dei lavoratori; 

 l’art. 18 comma 1) lettera a) dispone che il datore di lavoro nomini il medico competente per 
l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal suddetto decreto legislativo; 
 

TENUTO CONTO che con determinazione DPB013/020 del 09/03/2021 si è determinato tra l’altro 
di: 

1) approvare le risultanze della procedura di trattativa diretta n. 1621749 del 04.03.2021 per la 
fornitura del servizio di Sorveglianza sanitaria, visite mediche, accertamenti specialistici, esami 
strumentali per i dipendenti della Giunta Regionale d’Abruzzo; 
 

2) affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, la fornitura del servizio di cui 
al punto 1) alla Dott.ssa Manuela Santostefano, con sede XXXXXXXXXXXX, Iscritta 
nell’elenco Nazionale dei Medici Competenti, Medico Chirurgo specialista in Medicina del 
Lavoro, in possesso dei requisiti di cui all’art. 38 del D.Lgs. 81/2008, per un importo ribassato 
pari a € 74.157,93 iva esente ai sensi dell’art. 6 della L. 133/99, come modificato dall’art. 53 della 
legge 21 novembre 2000 n. 342 e fino alla data del 31.12.2022; 



 
3) impegnare la spesa complessiva di € 75.686,07 di cui: 

 € 74.157,93 per i servizi di cui sopra;  

 € 30,00 per contributo ANAC 

 € 1.498,14 per incentivo art.113 D. Lvo. 50/2016  
sul capitolo 11205 art. 7 codice del Piano dei Conti U.1.03.02.13.000 a valere sul bilancio regionale 
2021 per € 37.858,04 e a valere sul bilancio regionale 2022 per € 37.828,04 come da allegato G); 
 

 
VISTA la fattura elettronica presentata dal Dott.ssa Manuela Santostefano PA/94 del 07/10/2021, 
acquisita al protocollo con Progressivo Annuo n. 10363/21 del 10.10.2021, di importo complessivo di € 
14861.45 esente ai sensi del DPR 633/1972 e L.133/99 art. 6 c. 10;  
 
CONSIDERATO che l’oggetto dell’affidamento e della relativa fornitura è stato compiuto così come 
da certificato di esecuzione reso dal Direttore esecutivo del contratto, dr.ssa Letizia Centi, sottoscritto 
per accettazione dalla Dott.ssa Manuela Santostefano, in data 21.10.2021 e vistato dal Dirigente del 
Servizio Datore di Lavoro, Avv. Paola Di Salvatore, agli atti del Servizio;   

 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva ENPAM, Doc. num. 4881078-1635246768851 
del 26.10.2021, agli atti del Servizio;   

ACCERTATO, che la spesa per l’affidamento dei servizi in oggetto trova la rispettiva e necessaria 
copertura finanziaria nel capitolo 11205 articolo 7 del bilancio regionale 2021, codice del Piano dei Conti 
U. 1.03.02.18.000 impegno n. 640/2021; 
 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate, di: 
1. liquidare la fattura elettronica PA/94 del 07/10/2021, acquisita al protocollo con Progressivo 

Annuo n. 10363/21 del 10.10.2021, di importo complessivo di € 14861.45 esente ai sensi del DPR 
633/1972 e L.133/99 art. 6 c. 10 in favore della Dott.ssa Santostefano Manuela con sede 
XXXXXXXXXXXXXX, per la prestazione di cui in oggetto;   
 

2. dare atto che la somma è imputata sul capitolo 11205 articolo 7 del bilancio regionale 2021, codice 
del Piano dei Conti U. 1.03.02.18.000 impegno n. 640/2021; 
 

3. autorizzare il Servizio Bilancio Ragioneria al pagamento della fattura elettronica PA/94 del 
07/10/2021 per un totale di € 14.863,45 come di seguito specificato: 

 € 14.861,45 per il servizio di sorveglianza sanitaria espletata nel periodo 19 marzo - 29 
luglio 2021 - DLGS81/08 E SMI 106/09 esente ai sensi del DPR 633/1972 e L.133/99 
art. 6 c. 10  

 € 2.00 per rimborso marca da bollo 

 € 2.972,29 per ritenuta d’acconto del 20%  
in favore della Dott.ssa Santostefano Manuela con sede XXXXXXXXXXX mediante 
XXXXXXXXXXXXX 

 
4. dare atto che ai sensi della legge 13 agosto 2010 n. 136, art. 3 e ss.mm.ii. lo Smart CIG relativo al 

servizio in oggetto è il seguente: 86570496D4; 
 

5. di ottemperare agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della 
Regione Abruzzo come disposto dal D. Lgs. n. 33/2013; 

 



6. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Bilancio Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza; 

 
7. di disporre, infine, che il presente provvedimento venga inserito nella raccolta ufficiale delle 

Determinazioni Dirigenziali adottate dal Dirigente in ruolo Avv. Paola Di Salvatore - Servizio Datore 
di Lavoro DPB013, Via Leonardo Da Vinci 6 - L’Aquila 67100;  

 
 

 
L’Estenditrice 

Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Letizia Centi 

(Firmato elettronicamente) 

Il Dirigente del Servizio 
Datore di Lavoro 

Avv. Paola Di Salvatore 
 

 
 
 

 

 
      

  


